۱- غلیل احمد سہارن پوری، مقدمہ بذل المجهود فی حل سنن ابی داؤد (بیروت: دار البشائر الإسلامية،

گذشتہ شارحین میں سے جن پر ہمارے مدوح شارح نے نقد کیا ہے، ان میں زیادہ نمایاں صاحب غایۃ المقصود (م ۱۳۲۹ھ/۱۹۱۸ء)^(۲) اور صاحب عون المعبود (م ۱۳۲۹ھ/۱۹۱۸ء)^(۳) ہیں۔ چنانچہ یہاں ہم

۲- شمس الحق محدث ڈیانوی عظیم آبادی۔ آپ جولائی ۱۸۵۷ء مطابق ذی قعدہ ۱۲۷۳ھ میں مقام رمنہ میں پیدا ہوئے، دینی علوم، معقولات اور ادب وغیرہ پر وسیع نظر تھی، فن حدیث میں غیر معمولی اشتغال کی وجہ سے حدیث پر مجتہدانہ بصیرت حاصل ہو گئی تھی۔ صحیح و ضعیف، راجح و مرجوح اور حدیث کی تمام اقسام و انواع کے درمیان نقد و تمیز کی غیر معمولی صلاحیت رکھتے تھے۔